СОВЕТ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

с. Красный Яр

Кривошеинский район

Томская область

28.09. 2011

№164

           45-е собрание

2 созыва

О внесении изменений

и дополнений в Устав Красноярского

сельского поселения

В целях приведения Устава муниципального образования  Красноярское сельское поселение в соответствие с действующим федеральным законодательством, на основании прокола публичных слушаний,

Совет Красноярского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Красноярское сельское поселение в следующей редакции:

1.1. В статье 8 «Вопросы местного значения Красноярского сельского поселения»:

а) пункт 21 части 1 изложить в следующей редакции:

«присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов»;

б) пункт 25.ч.1 исключить;

в) часть 1 дополнить пунктом 34 следующего содержания:

«оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в
пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3. Федерального закона
от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

г) пункт 5 ч.1 после слов «в границах населенных пунктов поселения» дополнить словами «включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест)».

1.2. В статье 8.1 «Права органов местного самоуправления на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения поселений»:

а)  П. 2 ч. 1 ст. 8.1 исключить;

б) Ч. 2 ст. 8.1 изложить в следующей редакции:

«органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьёй 19 настоящего Федерального закона), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесённые к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из них компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, только за счет собственных доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений»;

в) дополнить пунктами следующего содержания:

«8) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;

9) создание муниципальной пожарной охраны;

10) создание условий для развития туризма»;

1.3.    ч.1 ст.9 дополнить пунктом следующего содержания:

«12) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилой фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности»;

1.4.     ч. 2 ст.11 изложить в следующей редакции:

«выборы назначаются представительным органом муниципального образования в сроки, предусмотренные уставом муниципального образования.

Решение о назначении выборов в орган местного самоуправления должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования. Решение о назначении выборов подлежат официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее чем через пять дней со дня его принятия. При назначении досрочных выборов сроки, указанные в настоящей части, а также сроки осуществления иных избирательных действий  могут быть сокращены, но не более чем на одну треть»;

1.5. Ч. 4 ст. 20 изложить в следующей редакции:

«за нарушение порядка и сроков рассмотрения обращения граждан должностные лица местного самоуправления несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации».

1.6.     Ч.5 ст.22  дополнить пунктом  10) следующего содержания:

«принятие решения об удалении главы муниципального образования в отставку»;

1.7.     ч.8 ст. 22 после слов «для подписания и обнародования» дополнить словами «в течение 10 дней»;

1.8.     ст.22  дополнить ч.16 следующего содержания:

«Представительный орган муниципального образования заслушивает ежегодные отчеты главы муниципального образования, главы местной администрации о результатах их деятельности, деятельности местной администрации и иных подведомственных главе муниципального образования органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных представительным органом муниципального образования»;

1.9. ст.23  дополнить ч.10 следующего содержания:

«Глава муниципального образования представляет представительному органу муниципального образования ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, а в случае, если глава муниципального образования возглавляет местную администрацию и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных представительным органом муниципального образования»;

1.10.  ч.5 ст.23 дополнить пунктом 5) следующего содержания:

«Глава муниципального образования обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации»;

1.11.
ч.6 ст.23 дополнить пунктом 1) следующего содержания:

«Осуществляющее свои полномочия на постоянной основе выборное должностное  лицо местного самоуправления также не вправе состоять членом управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными

законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией»;

1.12.
ч.8 ст.23 дополнить пунктом 13) следующего содержания:

«полномочия Главы муниципального образования прекращаются в случае его удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1  Федерального закона №131-ФЗ»;

1.13.
пункт 27 ч.1 ст.24 изложить в следующей редакции:

«осуществление муниципального лесного контроля и надзора»;

1.14. 1 предложение части 8 ст. 25 изложить в следующей редакции:

«Срок полномочий Избирательной комиссии составляет 5 лет»

1.15.
абзац 1 ч.5 ст.26 читать в следующей редакции:

«Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть  депутатами  Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членами Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатами  законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и муниципальные должности муниципальной службы»;

1.16.
ст. 26 дополнить ч.14 следующего содержания

«Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления за счет средств местного бюджета возмещаются транспортные расходы, связанные с осуществлением им полномочий  вне постоянного места жительства, в соответствии с действующим законодательством.

Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, использующему личный транспорт для осуществления своих полномочий,  за счет средств местного бюджета возмещаются расходы на его содержание и эксплуатацию»;

1.17.
Ч. 2 ст. 27 изложить в следующей редакции:

«Органы местного самоуправления, которые в соответствии с Федеральным Законом от 06.10. 2003 №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Красноярского сельского поселения наделяется правами юридического лица, являются муниципальными казенными учреждениями, образуемыми для осуществления управленческих функций, и подлежат государственной регистрации в качестве юридических лиц в соответствии с федеральным законом.  Представительный орган муниципального образования и местная администрация как юридические лица действуют на основании общих для организаций данного вида положений настоящего Федерального закона в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным  учреждениям». Данная часть вступает в силу с 01.01. 2011;

1.18.
ч.4 ст.29 после слов «по вопросам организации деятельности Совета Красноярского сельского поселения» дополнить словами:

 «принимает также решение об удалении главы муниципального образования в отставку»;

1.19.
ч.6. ст.29 дополнить словами следующего содержания:

«председатель представительного органа муниципального образования подписывает решения представительного органа муниципального образования, не имеющие нормативного характера»;

1.20.
ч.2 ст.30 дополнить предложением следующего содержания:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава муниципального образования в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами»;

1.21.    Ч. 1 ст. 34 изложить в следующей редакции:

«муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может быть приостановлено органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, в случае упразднения таких органов или соответствующих должностей либо изменения перечня полномочий указанных органов или должностных лиц – органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления,  к полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта

отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления  отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, - уполномоченным  органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным  органом субъекта Российской Федерации);

1.22.
ч.1 ст.36 дополнить пунктом следующего содержания:

«имущество, предназначенное для оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории поселения»;

1.23. Ч.6 ст.38 изложить в следующей редакции:

«решение о бюджете подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию»;

1.24. п.5 ч.1 ст.41  изложить в следующей редакции:

«к собственным доходам местных бюджетов относятся безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, включая дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, субсидии и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые в соответствии со статьей 62 Федерального закона №131-ФЗ, и другие безвозмездные поступления»;

1.25. ст. 48  изложить в следующей редакции:

«муниципальные образования вправе осуществлять муниципальные заимствования,  в том числе путем выпуска ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и уставом муниципального образования;

1.26.
Ч.2 ст.49 изложить в следующей редакции:

«руководитель финансового органа  местной администрации назначается на должность из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям,
установленным уполномоченным правительством Российской Федерации
федеральным органом  исполнительной власти»;

1.27.
ч.6 ст.50 читать в следующей редакции:

«Главные распорядители бюджетных средств осуществляют финансовый контроль за подведомственными распорядителями (получателями) бюджетных средств в части обеспечения правомерного, целевого, эффективного использования бюджетных средств.

Главные распорядители бюджетных средств осуществляют контроль за использованием субсидий, субвенций их получателями в соответствии с условиями и целями, определенными при предоставлении указанных средств из бюджета»;

1.28. ч.1 ст. 32 после слов: «Главой Красноярского сельского поселения» дополнить словами: «Прокурором Кривошеинского района».

2. Направить данное решение в отдел экспертизы законодательства и ведения регистров в Томской области управления Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому округу.

Председатель    Совета                                                                    Глава    Красноярского

Красноярского   сельского                                                              сельского  поселения

поселения

___________ Т.А.Орлова                                                                ____________Н.Н.Таукин